
Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Terça-feira, 26 de setembro de 2023 Página 11Nº 2693

61ª Promotoria de Justiça de Manaus

Procedimento Administrativo nº 09.2022.00000455-6

EXTRATO Nº 0048/2023/61ªPROCEAP

Procedimento Administrativo: 09.2022.00000455-6
Decisão Terminativa n.º 0090/2023/61ªPROCEAP

DECISÃO DE ARQUIVAMENTO

Cuida-se de procedimento administrativo instaurado por meio da
Portaria nº 166/2022-61ª PROCEAP, tendo por escopo apurar suposta
violência policial cometida durante a realização de prisão em flagrante
de Marcio de Oliveira Melo, ocorrida no dia 09/12/2021 às 01:40H, na
Rua H, Monte das Oliveiras, Manaus informação essa colhida durante a
realização de audiência de custódia, fl. 4-5.
Verifico dos autos que foi determinada, à título de diligência instrutória,
a instauração de procedimento disciplinar junto à Diretoria de Justiça e
Disciplina da PMAM, bem como à Corregedoria-Geral da SSP, para
apuração dos fatos narrados, fl. 48-50.
Em razão dos fatos acima referidos, observa-se o esgotamento do
objeto do presente procedimento investigatório, uma vez que o
procedimento disciplinar já foi efetivamente instaurado no seio da
Polícia Militar.
Diante de tal cenário, e considerando que o presente procedimento
cumpriu adequadamente o desiderato para o qual foi instaurado, e sem
descurar da necessidade de fiscalizar eventual e reconhecida inércia do
órgão correicional da PMAM na conclusão do procedimento disciplinar,
resolvo arquivar o procedimento administrativo em epígrafe, com
fundamento no artigo 49, da Resolução 06/2015, do Conselho Superior
do Ministério Público do Amazonas – CSMP/AM.
Publique-se. Dê-se baixa nos registros internos. Cumpra-se.
Manaus, 10 de setembro de 2023

IRANILSON DE ARAÚJO RIBEIRO
Promotor de Justiça
61ª Promotoria de Justiça de Manaus

EXTRATO DE PROMOTORIA Nº EXTRATO Nº
0048/2023/61ªPROCEAP

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DECORRENTE DO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4037/2023-CPL/MP/PGJ-SRP

INTERESSADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS.

Aos vinte dias do mês de setembro de 2023, no Órgão Gerenciador,
são registrados os preços da empresa abaixo mencionada, para
possível e eventual aquisição de materiais de HIGIENE, LIMPEZA,
COPA E COZINHA, a serem disponibilizados pelo Almoxarifado,
localizado no edifício-sede da PGJ, a fim de garantir o aprimoramento
da distribuição dos bens de consumo existentes em estoque,
melhorando a qualidade de atendimento das demandas das diversas
unidades da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas,
por um período estimado de 12 (doze) meses, conforme as
especificações mínimas e os quantitativos constantes do Edital do
cotejo em epígrafe, descritos e qualificados na forma de seu Anexo. As
especificações constantes do respectivo Processo, assim como os
termos das propostas de preços, integram o presente registro,
independentemente de transcrição. O contrato, ou instrumento hábil
que vier a substitui-lo, na forma do art. 95 da Lei n.°

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº
18.2023.CPL.1150948.2023.001613

14.133/21, indicará o(s) local(is) de entrega dos produtos. O presente
registro terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir do primeiro
dia útil seguinte ao da divulgação no Portal Nacional de Contratações
Públicas - PNCP.

A T A  D E  R E G I S T R O  D E  P R E Ç O  N º
1 8 . 2 0 2 3 . C P L . 1 1 5 0 5 9 2 . 2 0 2 3 . 0 0 1 6 1 3

R DA S AGUIAR COMERCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA. (RS
COMÉRCIO), CNPJ Nº 04.003.942/000184,

ITEM 1 - ÁGUA SANITÁRIA
Quantidade registrada: 726 FRASCOS;
Marca/Modelo: QUALYBRILL;
Valor Unitário do Item: R$ 2,07 (dois reais e sete centavos).

ITEM 2 - ÁLCOOL GEL 46 graus INPM
Quantidade registrada: 172 FRASCOS;
Marca/Modelo: AUDAX;
Valor Unitário do Item: R$ 4,67 (quatro reais e sessenta e sete
centavos).

ITEM 3 - ÁLCOOL GEL, antisséptico e bactericida, 70 graus INPM,
Quantidade registrada: 191 FRASCOS;
Marca/Modelo: AUDAX;
Valor Unitário do Item: R$ 4,79 (quatro reais e setenta e nove
centavos).

ITEM 4 - BALDE PLÁSTICO
Quantidade registrada: 57 UNIDADES;
Marca/Modelo: JAGUAR;
Valor Unitário do Item: R$ 7,32 (sete reais e trinta e dois centavos).

ITEM 5 - CERA LÍQUIDA
Quantidade registrada: 458 FRASCOS;
Marca/Modelo: HIPER PLUS;
Valor Unitário do Item: R$ 6,65 (seis reais e sessenta e cinco centavos).

ITEM 6 - DESINFETANTE LÍQUIDO
Quantidade registrada: 840 FRASCOS;
Marca/Modelo: SÃO CAETANO;
Valor Unitário do Item: R$ 1,73 (um real e setenta e três centavos).

ITEM 7 - DESODORIZADOR AMBIENTE
Quantidade registrada: 574 FRASCOS;
Marca/Modelo: LADY;
Valor Unitário do Item: R$ 7,55 (sete reais e cinquenta e cinco
centavos) .

ITEM 8 - DESODORIZADOR SANITÁRIO
Quantidade registrada: 1.375 CAIXAS;
Marca/Modelo: PATO;
Valor Unitário do Item: R$ 7,97 (sete reais e noventa e sete centavos).

ITEM 9 - DETERGENTE LÍQUIDO
Quantidade registrada: 840 FRASCOS;
Marca/Modelo: SÃO CAETANO;
Valor Unitário do Item: R$ 1,60 (um real e sessenta centavos).

ITEM 10 - ESCOVA LIMPEZA
Quantidade registrada: 57 UNIDADES;
Marca/Modelo: CRISTAL;
Valor Unitário do Item: R$ 4,88 (quatro reais e oitenta e oito centavos).

ITEM 11 - ESCOVA SANITÁRIA

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-Geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Aguinelo Balbi Júnior
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos
Lílian Maria Pires Stone
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretária-Geral do Ministério Público:
Renilce Helen Queiroz de Sousa

Câmaras Cíveis

Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Suzete Maria dos Santos
Maria José da Silva Nazaré
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Sarah Pirangy de Souza

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra

Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Silvana Nobre de Lima Cabral
Suzete Maria dos Santos
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Terça-feira, 26 de setembro de 2023 Página 12Nº 2693

Quantidade registrada: 57 UNIDADES;
Marca/Modelo: CRISTAL;
Valor Unitário do Item: R$ 6,32 (seis reais e trinta e dois centavos).

ITEM 12 - ESPONJA AÇO
Quantidade registrada: 420 PACOTES;
Marca/Modelo: ASSOLAN;
Valor Unitário do Item: R$ 2,78 (dois reais e setenta e oito centavos).

ITEM 13 - ESPONJA LIMPEZA
Quantidade registrada: 1.012 UNIDADE;
Marca/Modelo: NOBRE;
Valor Unitário do Item: R$ 0,75 (setenta e cinco centavos).

ITEM 14 - FLANELA LIMPEZA
Quantidade registrada: 497 UNIDADE;
Marca/Modelo: ITATEX;
Valor Unitário do Item: R$ 1,61 (um real e sessenta e um centavos).

ITEM 15 - INSETICIDA MULTIAÇÃO
Quantidade registrada: 343 FRASCOS;
Marca/Modelo: BUZZ;
Valor Unitário do Item: R$ 6,02 (seis reais e dois centavos) .

ITEM 16 - LIMPADOR MULTIUSO
Quantidade registrada: 343 FRASCOS;
Marca/Modelo: SÃO CAETANO;
Valor Unitário do Item: R$ 2,35 (dois reais e trinta e cinco centavos).

ITEM 17 - LIMPA VIDRO
Quantidade registrada: 343 FRASCOS;
Marca/Modelo: SÃO CAETANO;
Valor Unitário do Item: R$ 3,00 (três reais).

ITEM 18 - LUSTRA MÓVEIS
Quantidade registrada: 172 FRASCOS;
Marca/Modelo: AUDAX;
Valor Unitário do Item: R$ 6,84 (seis reais e oitenta e quatro centavos).

ITEM 19 - LUVA LIMPEZA, TAMANHO M
Quantidade registrada: 29 UNIDADES;
Marca/Modelo: TALGE;
Valor Unitário do Item: R$ 3,15 (três reais e quinze centavos).

ITEM 20 - LUVA LIMPEZA, TAMANHO G
Quantidade registrada: 29 UNIDADES;
Marca/Modelo: TALGE;
Valor Unitário do Item: R$ 3,15 (três reais e quinze centavos)..

ITEM 21 - PÁ LIXO
Quantidade registrada: 29 UNIDADES;
Marca/Modelo: CRISTAL;
Valor Unitário do Item: R$ 2,43 (dois reais e quarenta e três centavos).

ITEM 22 - PANO LIMPEZA
Quantidade registrada: 497 UNIDADES;
Marca/Modelo: ITATEX;
Valor Unitário do Item: R$ 6,72 (seis reais e setenta e dois centavos).

ITEM 23 - PAPEL HIGIÊNICO, FOLHA DUPLA
Quantidade registrada: 462 PACOTES;
Marca/Modelo: FIORE;
Valor Unitário do Item: R$ 7,07 (sete reais e sete centavos).

ITEM 24 - PAPEL HIGIÊNICO, FOLHA SIMPLES
Quantidade registrada: 458 ROLOS;
Marca/Modelo: LIRIOS DO CAMPO ;
Valor Unitário do Item: R$ 6,85 (seis reais e oitenta e cinco centavos).

ITEM 25 - PAPEL TOALHA
Quantidade registrada: 840 PACOTES;
Marca/Modelo: VITORIA REGIA;
Valor Unitário do Item: R$ 13,72 (treze reais e setenta e dois centavos).

ITEM 26 - RODO LIMPEZA
Quantidade registrada: 57 UNIDADES;
Marca/Modelo: CONDOR;
Valor Unitário do Item: R$ 30,19 (trinta reais e dezenove centavos).

ITEM 27 - SABÃO BARRA
Quantidade registrada: 114 PACOTES;
Marca/Modelo: HIPER PLUS;
Valor Unitário do Item: R$ 8,90 (oito reais e noventa centavos).

ITEM 28 - SABÃO PÓ
Quantidade registrada: 574 CAIXAS;
Marca/Modelo: YPE;
Valor Unitário do Item: R$ 8,89 (oito reais e oitenta e nove centavos).

ITEM 29 - SABONETE BARRA
Quantidade registrada: 231 UNIDADES;
Marca/Modelo: PROTEX;
Valor Unitário do Item: R$ 3,20 (três reais e vinte centavos).

ITEM 30 - SABONETE LÍQUIDO
Quantidade registrada: 57 GALÃO;
Marca/Modelo: TREVO DOURADO;
Valor Unitário do Item: R$ 26,16 (vinte e seis reais e dezesseis
centavos).

ITEM 31 - SACO LIXO, 30 LITROS
Quantidade registrada: 1.529 PACOTES;
Marca/Modelo: SACOLMAX;
Valor Unitário do Item: R$ 2,00 (dois reais).

ITEM 32 - SACO LIXO, 50 LITROS
Quantidade registrada: 1.529 PACOTES;
Marca/Modelo: SACOLMAX;
Valor Unitário do Item: R$ 2,33 (dois reais e trinta e três centavos).

ITEM 33 - SACO LIXO, 100 LITROS
Quantidade registrada: 1.529 PACOTES;
Marca/Modelo: SACOLMAX;
Valor Unitário do Item: R$ 4,66 (quatro reais e sessenta e seis
centavos).

ITEM 34 - SAPONÁCEO CREMOSO
Quantidade registrada: 114 FRASCOS;
Marca/Modelo: AUDAX;
Valor Unitário do Item: R$ 3,99 (três reais e noventa e nove centavos).

ITEM 35 - VASSOURA PELO
Quantidade registrada: 114 UNIDADES;
Marca/Modelo: CONDOR;
Valor Unitário do Item: R$ 27,13 (vinte e sete reais e treze centavos).

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-Geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Aguinelo Balbi Júnior
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos
Lílian Maria Pires Stone
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretária-Geral do Ministério Público:
Renilce Helen Queiroz de Sousa

Câmaras Cíveis

Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Suzete Maria dos Santos
Maria José da Silva Nazaré
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Sarah Pirangy de Souza

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra

Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Silvana Nobre de Lima Cabral
Suzete Maria dos Santos
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Terça-feira, 26 de setembro de 2023 Página 13Nº 2693

ITEM 36 - VASSOURA NYLON
Quantidade registrada: 114 UNIDADES;
Marca/Modelo: CONDOR;
Valor Unitário do Item: R$ 25,93 (vinte e cinco reais e noventa e três
centavos).

ITEM 37 - COPO DESCARTÁVEL 50ml
Quantidade registrada: 574 CENTOS;
Marca/Modelo: COPOBRAS;
Valor Unitário do Item: R$ 2,64 (dois reais e sessenta e quatro
centavos).

ITEM 38 - COPO DESCARTÁVEL 200ml
Quantidade registrada: 1.071 CENTOS;
Marca/Modelo: COPOBRAS;
Valor Unitário do Item: R$ 6,44 (seis reais e quarenta e quatro
centavos).

ITEM 39 - FILTRO PAPEL
Quantidade registrada: 805 CAIXAS;
Marca/Modelo: 3 CORAÇÕES;
Valor Unitário do Item: R$ 5,46 (cinco reais e quarenta e seis centavos).

ITEM 40 - GUARDANAPO PAPEL
Quantidade registrada: 880 UNIDADES;
Marca/Modelo: PETALAS;
Valor Unitário do Item: R$ 1,07 (um real e sete centavos).

ITEM 41 - PANO PRATO
Quantidade registrada: 229 UNIDADES;
Marca/Modelo: ITATEX;
Valor Unitário do Item: R$ 4,11 (quatro reais e onze centavos).

ITEM 42 - PORTA FILTRO
Quantidade registrada: 96 UNIDADES;
Marca/Modelo: SANTA CLARA;
Valor Unitário do Item: R$ 10,73 (dez reais e setenta e três centavos).

ITEM 43 - CESTO LIXO
Quantidade registrada: 22 UNIDADES;
Marca/Modelo: LAR PLASTICO;
Valor Unitário do Item: R$ 19,17 (dezenove reais e dezessete
centavos).

ITEM 44 - GARRAFA TÉRMICA
Quantidade registrada: 11 UNIDADES;
Marca/Modelo: TERMOLAR;
Valor Unitário do Item: R$ 50,54 (cinquenta reais e cinquenta e quatro
centavos).

ITEM 45 - LUVA LÁTEX, TAMANHO P
Quantidade registrada: 6 CAIXAS;
Marca/Modelo: TALGE;
Valor Unitário do Item: R$ 15,00 (quinze reais).

ITEM 46 - LUVA LÁTEX, TAMANHO M
Quantidade registrada: 6 CAIXAS;
Marca/Modelo: TALGE;
Valor Unitário do Item: R$ 15,00 (quinze reais).

ITEM 47 - LUVA LÁTEX, TAMANHO G
Quantidade registrada: 6 CAIXAS;
Marca/Modelo: TALGE;
Valor Unitário do Item: R$ 15,00 (quinze reais).

ITEM 48 - MÁSCARA DESCARTÁVEL
Quantidade registrada: 22 PACOTES/CAIXAS;
Marca/Modelo: NOBRE;

Valor Unitário do Item: R$ 9,99 (nove reais e noventa e nove centavos).

ITEM 49 - MÁSCARA SEMIFACIAL
Quantidade registrada: 53 UNIDADES;
Marca/Modelo: SAFETY;
Valor Unitário do Item: R$ 2,66 (dois reais e sessenta e seis centavos).

ITEM 50 - TOUCA DESCARTÁVEL
Quantidade registrada: 6 PACOTES;
Marca/Modelo: NOBRE;
Valor Unitário do Item: R$ 10,35 (dez reais e trinta e cinco centavos).

DA FISCALIZAÇÃO DASATA DE REGISTRO DE PREÇOS
A Ordenadora de Despesas delega competência ao servidor
responsável  pela SEÇÃO DE ALMOXARIFADO -  SAL da
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, para solicitar a aquisição do
objeto ora registrado e fiscalizar a execução desta Ata de Registro de
Preços aqui mencionada.

LILIAN MARIA PIRES STONE
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS
Ordenadora de Despesas

ATOS DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

O CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS,  no uso de suas
atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do ATO Nº 390/2022/PGJ;

RESOLVE:

RELOTAR a Residente Jurídica GIOVANNA CARVALHO NUNES, para
exercer suas atribuições junto ao Conselho Superior do Ministério
Público - CSMP, a contar de 28/09/2023, no horário de 08:00 às 14:00
horas.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

Manaus (Am.), 26 de setembro de 2023

BRUNO PINHO DA SILVA
Chefe da Divisão de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 22/2023/DRH RESIDENTES

O CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS,  no uso de suas
atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do ATO Nº 390/2022/PGJ;

RESOLVE:

RELOTAR o Residente Jurídico DAVI QUEIROZ DE JESUS, para
exercer suas atr ibuições junto ao Núcleo Permanente de
Autocomposição do Ministério Público - NUPA, a contar de 28/09/2023,
no horário de 08:00 às 14:00 horas..

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

Manaus (Am.), 26 de setembro de 2023

PORTARIA Nº 23/2023/DRH RESIDENTES

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-Geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Aguinelo Balbi Júnior
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos
Lílian Maria Pires Stone
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretária-Geral do Ministério Público:
Renilce Helen Queiroz de Sousa

Câmaras Cíveis

Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Suzete Maria dos Santos
Maria José da Silva Nazaré
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Sarah Pirangy de Souza

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra

Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Silvana Nobre de Lima Cabral
Suzete Maria dos Santos
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA


